
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Presa d’atto della prosecuzione del servizio di supporto in materia di responsabile protezione 
dati (D.P.O.) – Data Protection Officer per la ASL di Rieti da parte dello studio legale Mazzeo fino 
alla stipula del contratto con l’aggiudicatario della procedura di gara indetta con deliberazione n. 
473/DG del 05/05/2022.
CIG: Z2F2AA9DD9

Estensore: Dott.ssa  Teodori Roberta  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott.ssa Teodori Roberta                       

Data  20/07/2022                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Dirigente.: Ing. Germolè Antonino             

Data  20/07/2022                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  802020310, 502020119          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 358 - AUT. 55.20/2022; AUT. 15/2022  
                                                                                               
Data 21/07/2022                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Presa d’atto della prosecuzione del servizio di supporto in materia di responsabile protezione dati (D.P.O.) – 
Data Protection Officer per la ASL di Rieti da parte dello studio legale Mazzeo fino alla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario della procedura di gara indetta con deliberazione n. 473/DG del 05/05/2022.
CIG: Z2F2AA9DD9

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio-Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai dirigenti 
delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di 
cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti delle quali la 
deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRIGENTE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che con determinazione dirigenziale 1061 del 210.05.2019 questa Azienda ha affidato 
allo studio legale Mazzeo il servizio di supporto in materia di responsabile protezione dati (D.P.O.) 
– Data Protection Officer della ASL di Rieti, per un importo complessivo pari ad € 25.000,00 al netto 
dell’iva, ovvero € 31.700,00, comprensivo del 4% cassa previdenziale avvocati ed Iva;

DATO ATTO che in data 11 marzo 2020 l'Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato 
ufficialmente lo stato di pandemia legata al Covid-19;

RILEVATO che il contratto in essere con il suddetto studio legale è scaduto in data 15.5.2020,   
successivamente all'emergenza pandemica di inizio 2020;

CONSIDERATO che, per fronteggiare la crisi sanitaria provocata dalla pandemia Covid – 19, questa 
Azienda è stata impegnata nella messa in atto di una serie di misure, atte al rafforzamento strutturale 
della rete ospedaliera, che hanno assorbito tutte le attività espletate dagli uffici preposti agli acquisti;

CONSIDERATO quindi che il perdurare dello stato pandemico ha rallentato l’ordinario svolgimento 
dei procedimenti amministrativi non consentendo la tempestiva indizione della procedura di gara 
finalizzata all’individuazione del nuovo contraente del servizio di supporto in materia di responsabile 
protezione dati (D.P.O.) – Data Protection Officer della ASL di Rieti;



Oggetto: Presa d’atto della prosecuzione del servizio di supporto in materia di responsabile protezione dati (D.P.O.) – 
Data Protection Officer per la ASL di Rieti da parte dello studio legale Mazzeo fino alla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario della procedura di gara indetta con deliberazione n. 473/DG del 05/05/2022.
CIG: Z2F2AA9DD9

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

DATO ATTO che, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara, la Direzione 
Aziendale ha chiesto allo studio legale Mazzeo la prosecuzione del servizio di che trattasi fino 
all’individuazione del nuovo contraente;

RILEVATO che in data 16.08.2021 questa Azienda ha pubblicato sul proprio sita un “Avviso 
indagine di mercato finalizzato all’individuazione degli operatori economici per la fornitura del 
servizio di data protection officer (D.P.O.) e servizi di implementazione delle attività giuridiche, 
organizzative e tecniche previste dal Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali n. 
2016/679 e dal D. Lgs. n. 101 del 10/08/2018, nonché di supporto specialistico finalizzato agli aspetti 
di sicurezza e protezione dei dati, con specifico riferimento a quelli della valutazione dei rischi e dello 
sviluppo di piani di azione per aumentare il livello di protezione dei dati, secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per la durata di 24 mesi”;

CONSIDERATO che, a seguito del ricevimento delle istanze di interesse, è stata indetta a mezzo 
RDO Consip n. 2932702 una procedura negoziata avente ad oggetto “Servizio DPO ed 
implementazione attività varie”;

RILVEATO che, entro il termine ultimo fissato per la presentazione delle offerte, non è stata prodotta 
nessuna offerta da parte dei concorrenti invitati, anche se precedentemente gli stessi avevano 
manifestato istanza di interesse; 

CONSIDERATO quindi che il RUP, a seguito di istruttoria, ha rivisto e modificato gli atti di gara;

VISTA la delibera n.  473/DG del 05/05/2022 con la quale è stata indetta una procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della Legge n.120/2020, per l’affidamento del servizio di Data 
Protection Officer (D.P.O.) e servizi di implementazione delle attività giuridiche, organizzative 
tecniche previste dal regolamento europeo sulla protezione dei dati personali n. 2016/679 e dal d.lgs. 
n. 101 del 10.08.2018, nonché di supporto specialistico finalizzato agli aspetti di sicurezza e 
protezione dei dati, con specifico riferimento a quelli della valutazione dei rischi e dello sviluppo di 
piani di azione per aumentare il livello di protezione dei dati. Importo presunto pari ad € 65.000,00 
(oltre IVA);

CONSIDERATO che con atto deliberativo n. 612/D.G. del 30.06.2022, sono stati nominati i 
componenti della Commissione giudicatrice, ai sensi dell’artt. 77, 78 e 216 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche al fine dell’espletamento della 
procedura di gara per l’affidamento dell’incarico di cui sopra;

DATO ATTO che la Commissione giudicatrice di gara, con verbale n. 1 del 04.07.2022, n esito ai 
lavori di valutazione delle offerte e attribuzione dei relativi punteggi, ha trasmesso al RUP, per gli 
adempimenti di competenza, la proposta di aggiudicazione della gara indetta con deliberazione n. 473/DG 
del 05/05/2022;

CONSIDERATO quindi che il contratto con l’aggiudicatario della procedura di gara di che trattasi 
verrà presumibilmente stipulato entro il mese di agosto 2022;

RICHIAMATI gli articoli 38 e 39 del GDPR - Regolamento 2016/679 i quali oltre a disciplinare gli 
aspetti relativi alle attività di informazione e assistenza del titolare o del responsabile del trattamento, 
ai compiti di sorveglianza e di dialogo tra gli stessi e l’Autorità Garante Privacy, individuano tra i 
casi in cui la figura del DPO è obbligatoria il trattamento dati effettuato da Pubbliche 
Amministrazioni;



Oggetto: Presa d’atto della prosecuzione del servizio di supporto in materia di responsabile protezione dati (D.P.O.) – 
Data Protection Officer per la ASL di Rieti da parte dello studio legale Mazzeo fino alla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario della procedura di gara indetta con deliberazione n. 473/DG del 05/05/2022.
CIG: Z2F2AA9DD9

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

RILEVATA la necessità, per ottemperare alle sopra richiamate disposizioni normative, di garantire 
la prosecuzione del servizio di supporto in materia di responsabile protezione dati (D.P.O.) – Data 
Protection Officer nelle more dell’individuazione di un nuovo contraente;

CONSIDERATO necessario, quindi, prendere atto della prosecuzione del servizio in parola da parte 
dello studio legale Mazzeo a fare data dal 16.05.2020 fino alla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario della procedura di gara indetta con deliberazione n. 473/DG del 05/05/2022 che 
presumibilmente avverrà entro il mese di agosto 2022;

DATO ATTO inoltre che, trattandosi di una proroga tecnica del contratto in essere, le condizioni 
economiche del precedente affidamento rimangono invariate;

CONSIDERATO che, relativamente all’istituto della proroga tecnica, l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (parere Anac AG n. 33/13) ritiene univocamente che il suddetto istituto “ha carattere 
di temporaneità e di strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime 
contrattuale ad un altro e che pertanto, “la proroga tecnica è teorizzabile ancorandola al principio di 
continuità dell’azione amministrativa, di cui all’art. 97 della Costituzione Italiana, nei soli limitati ed 
eccezionali casi in cui vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more del 
reperimento di un nuovo contraente”;

RILEVATO che l’importo necessario per garantire la copertura del servizio di supporto in materia di 
responsabile protezione dati (D.P.O.), per il periodo indicato, è stimato in € 73.966,66 comprensivi 
del 4% di cassa previdenziale avvocati e del 22% di Iva;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., le funzioni di Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P.) vengono assolte dalla Dott.ssa Teodori Roberta, Dirigente 
Amministrativo presso la U.O.C. Tecnico Patrimoniale;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI PRENDERE ATTO della prosecuzione del servizio di supporto in materia di responsabile 
protezione dati (D.P.O.) – Data Protection Officer per la ASL di Rieti da parte dello studio legale 
Mazzeo a fare data dal 16.05.2020 fino alla stipula del contratto con l’aggiudicatario della 
procedura di gara indetta con deliberazione n. 473/DG del 05/05/2022 che, presumibilmente, 
avverrà entro il mese di agosto 2022;

2. DI DARE ATTO che le condizioni economiche del precedente affidamento rimangono invariate;

3. Di DARE ATTO che l’importo necessario per garantire la copertura del servizio di supporto in 
materia di responsabile protezione dati (D.P.O.), per il periodo indicato, è stimato in € 73.966,66 
comprensivo del 4% di cassa previdenziale avvocati e del 22% di Iva; 

4. DI IMPUTARE l’onere del presente provvedimento, pari ad € 73.966,66 comprensivo del 4% di 
cassa previdenziale avvocati e del 22% di Iva, come di seguito specificato:
 € 50.191,66 sul conto di costo 802020310 “sopravvenienze passive v/terzi relative 

all’acquisto di beni e servizi”, per gli anni 2020-2021, bilancio 2022;
 € 23.775,00 sul conto di costo 502020119 “altri servizi non sanitari da privato” per i 9 mesi 

dell’anno 2022, bilancio 2022;

5. DI DARE ATTO che il CIG del presente affidamento è il seguente: Z2F2AA9DD9;



Oggetto: Presa d’atto della prosecuzione del servizio di supporto in materia di responsabile protezione dati (D.P.O.) – 
Data Protection Officer per la ASL di Rieti da parte dello studio legale Mazzeo fino alla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario della procedura di gara indetta con deliberazione n. 473/DG del 05/05/2022.
CIG: Z2F2AA9DD9

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., le funzioni di 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) vengono assolte dalla Dott.ssa Teodori Roberta, 
Dirigente Amministrativo presso la U.O.C. Tecnico Patrimoniale;

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

8. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Per Il Dirigente della U.O.C. Acquisizione 
Logistica Beni e Servizi

                         Ing. Antonino Germolè

Ing. Antonino Germolè 



Oggetto: Presa d’atto della prosecuzione del servizio di supporto in materia di responsabile protezione dati (D.P.O.) – 
Data Protection Officer per la ASL di Rieti da parte dello studio legale Mazzeo fino alla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario della procedura di gara indetta con deliberazione n. 473/DG del 05/05/2022.
CIG: Z2F2AA9DD9

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 21/07/2022            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2022-07-21T14:20:42+0000


		2022-07-21T14:24:57+0000
	Firma applicativa




